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سیاسی

تلاش ناکام منافقین برای حمله 
به مدارس با خمپاره

 خبر اول اینکه،گروهک تروریستی 
منافقین در ادامه پروژه براندازان برای 
بحران سازی در مدارس دست به کار 
پرتاب خمپاره شد. به گزارش تسنیم، 
اخیراً عناصر گروهک تروریستی منافقین 
اقدام به پرتاب خمپاره های دست ساز 
خود به سوی یک مدرسه در اهواز 
کردند که به دلیل عدم دقت این نوع 
خمپاره ها به مدرسه اصابت نکرده و به 
یک منزل مسکونی در مجاورت مدرسه 

اصابت کرده است.
پروژه بحران سازی در مدارس کشور و 
ناامن نمایی آنها از اواسط اسفند ماه 
سال گذشته با ماجرای انتشار گازهای 
مسموم کننده در مدارس آغاز شد. 
ماجرایی که به دلیل ناتوانی معاندان در 
برابر نیروهای حافظ امنیت کشور بیشتر 
بر محور شایعه سازی و دروغ پردازی 
پیش  رفت و با اقدام بموقع نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی ابتدا متوقف و سپس 
افشا شد. سرانجامی که خیلی زود 
برای گروهک تروریستی منافقین و 
تلاش های مذبوحانه شان در روزهای 
پایانی سال تحصیلی و فعالیت مدارس 

رقم می خورد.

 شهادت مأمور انتظامی 
در درگیری با اشرار مسلح

 دست آخر اینکه، فرمانده انتظامی 
خاش از درگیری مسلحانه پلیس با 
اشرار مسلح کوردل در این شهرستان 
مأموران  از  یکی  گفت:  و  داد  خبر 
انتظامی در این درگیری به شهادت 
رسید. سرهنگ حبیب رازدار  در گفت وگو 
با خبرنگار ایرنا اظهارداشت: عصر روز 
یکشنبه در پی درگیری مسلحانه مأموران 
پلیس شهرستان خاش با اشرار مسلح، 
سروان یاسر عبدلی جانشین پلیس 
اطلاعات خاش به درجه رفیع شهادت 

نائل آمد.
وی بیان کرد: اشرار کوردل تحت تعقیب 

هستند. پلیس 
 فرمانده انتظامی خاش گفت: جزئیات 
تکمیلی خبر متعاقباً اطلاع رسانی 

خواهد شد .

دیگه چه خبر؟

جعفر قنادباشی، کارشناس مسائل منطقه در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

 تزلزل در منافع غرب 
از نفت و سلاح تا سلطه دلار 

یکی از بالاترین 
رقم های درآمدی 

امریکا، انگلیس 
و فرانسه از 

فروش سلاح 
تأمین می شود. 

اگر نگاهی به 
فهرست درآمدی 

این کشورها 
داشته باشیم، 

فروش سلاح از 
صدرنشین های 

درآمدی آنهاست

تعیین قیمت نفت در اوپک خواهند رسید. در 
واقع می توانیم سیاست هایی را اتخاذ کنیم 
تا نفت را با بهای واقعی به فروش رسانده و 
از سوءاستفاده کشورهای مصرف کننده نفت 
جلوگیری کنیم. این موضوع در خصوص منابع 
گازی هم صدق می کند. کشورهای منطقه 
همچون عربستان، ایران، قطر و کشورهایی با 
منابع گازی فراوان هستند که در صورت اتحاد 
و همکاری می توانند بهای اصلی این ماده 
گرانبها را از مشتریان اصلی آن دریافت کنند. 
جدای از منابع نفتی و گازی که کشورهای منطقه 
می توانند در کنار هم به بهره برداری سودمندی 
از آن برسند، می توان به موضوع گردشگری 
هم اشاره کرد؛ صنعتی که می تواند بالاترین 
درآمدها را به خود اختصاص دهد. در کنار همه 
این موارد، آنچه که می تواند وابستگی اقتصادی 
کشورهای منطقه به غربی ها را کاهش دهد، 
عدم اتکا به دلار است. حال که شرایط خوبی 
در منطقه فراهم شده، می توانیم با همکاری 
کشورهای اسلامی، سامانه ای را برای کاهش 

سلطه دلار ایجاد کنیم.

کشورهای منطقه اگر در برابر این توافق 
حسن نیت نشان دهند و تحت تأثیر تحرکات 
خارجی قرار نگرفته و قدرت طلبی های خود در 
چهارچوب اعتقادات طایفگی را کاهش دهند 
و با برتری طلبی خود سبب ایجاد شکاف 
نشوند، رشد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
شگفت انگیزی را تجربه خواهند کرد. به 
همان اندازه، از ورود کشورهای خارجی و ادامه 
حضورشان در منطقه و سلطه بر موضوعات 
منطقه ای جلوگیری خواهد شد. جدای از آن، 
همسویی های منطقه ای می تواند تسهیل کننده 

روابط میان ملت ها با یکدیگر باشد.
 

شما اشاره کرده اید به اینکه توافق 
ایران و عربستان بر مناسبات امریکا در 
منطقه هم اثرگذار خواهد بود. امریکا 
دور جدیدی از تلاش برای ائتلاف سازی 
در منطقه را به جریان انداخته است. 
سفر »جیک سالیوان« به ریاض در همین 
چهارچوب صورت گرفته است. به نظر 
می رسد او در این سفر پیشنهاداتی هم 

به عربستان داده است هرچند گفته 
می شود که با پاسخ چندان مثبتی هم 
روبه رو نشده است. فکر می کنید ایالات 
متحده در مسیر اقدامات تخریبی خود 
علیه توافق تهران- ریاض تا چه سطحی 

پیش خواهد رفت؟
یکی از بالاترین رقم های درآمدی امریکا، 
انگلیس و فرانسه از فروش سلاح تأمین 
می شود. اگر نگاهی به فهرست درآمدی 
این کشورها داشته باشیم، فروش سلاح از 
صدرنشین های درآمدی آنهاست. بنابراین، 
این کشورها به محض اینکه مناطقی که دارای 
منابع کلان نفتی هستند، به سمت عدم تنش 
پیش می روند، از کاهش درآمدهای خود نگران 
می شوند. چرا که به هر میزانی که تنش ها 
کاهش پیدا کند، به همان اندازه نیاز به سلاح 
هم کاهش پیدا خواهد کرد. طی چهار دهه 
گذشته در میان کشورهای منطقه، ایران تنها 
کشوری بودکه کمترین سلاح را از غربی ها 
خریداری کرد. حتی از قدرت های بزرگ شرق 

هم خریدی نداشته است. 
این در حالی است که انبارهای اغلب کشورهای 
نفتی منطقه، از سلاح غربی ها انباشته شده 
است. اقتصاد در هم ریخته و رو به ضعف غرب، 
نیازمند بالاترین درآمدزایی بویژه در منطقه 
است، بنابراین توقف روند خرید سلاح و عدم 
دسترسی آنها به منابع بی پایان نفتی و دلاری 
کشورهای عربی می تواند مشکلات اقتصادی 
بزرگی را برای کشورهای غرب رقم بزند. در 
حقیقت باید گفت موجودیت اقتصادی غرب 
از فروش سلاح به منطقه حاصل می شود اما 
اینکه تقلای آنان برای برهم زدن توافق ایران و 
عربستان، تا کجا پیش خواهد رفت به ثبات 

شرایط فعلی وابسته است.
نباید فراموش کرد کشورهای غربی جنگ 
اوکراین را - علاوه بر آنچه در خاورمیانه داشته- 
ساخته اند تا با فروش سلاح خود از آن کسب 
درآمد کنند. همه می دانند که اوکراین کشور 
برخورداری از منظر صنعتی و کشاورزی بوده و 
به همین دلیل بسیاری از کشورهای صنعتی 
دیگر هم همراه امریکا از آن باجگیری کرده اند 
تا بتوانند اقتصاد کشور خود را ترمیم کنند. از 
آنجایی که حیات اقتصادی امریکا به فروش 
سلاح است، اگر موفق به خدشه وارد ساختن 
به توافق ایران و عربستان نشوند، نمی توانند 
مهم ترین مشکل شان را که همانا کاهش 
درآمدهای ناشی از فروش تسلیحات است 
رفع کنند. پس تا جایی که توان دارند به 
ایجاد تنش هایی که می تواند کشورها را از هم 
بترساند تا به خرید سلاح پناه ببرند، دست 

خواهند زد.

تحولات جدید منطقه به سدی در برابر طرح های 
در حال اجرای امریکایی- صهیونیستی تبدیل 
شده است. توافق ایران و عربستان و استقبال 
دیگر کشورهای عربی از تقویت رابطه خود با 
تهران، همه معادلات بازیگران خارج از منطقه را 
بر هم زده و موقعیت آنها را در روند مداخله جویی 
خود متزلزل ساخته است. جعفر قنادباشی، 
کارشناس مسائل غرب آسیا در گفت و گو با 

»ایران« این تحولات را تشریح کرده است.
در پی تحولاتی که منطقه خاورمیانه با از 
سرگیری رابطه ایران و عربستان شاهد 
بوده است، پیش بینی می شود معادلات 
منطقه که پیشتر به صف بندی ها و 
بلی  تقا جبهه  ین  چند ی  شکل گیر
انجامیده بود، دستخوش تغییرات جدی 

شود. نظر شما از شرایط جاری چیست؟
مدت های مدیدی است که صف بندی های 
موجود در منطقه، گاهی به تحریک قدرت های 
خارجی انجامیده و گاهی هم تنش های مختلف 
سیاسی و نظامی را منجر شده است. چنین 
صف بندی هایی در طول سالیان گذشته شکاف 
عمیقی را بین کشورها ایجاد کرده بود. نخست 
اینکه؛ به تبع این صف بندی، مقاصد کشورهای 
منطقه در مجامع بین المللی تحقق پیدا نکرد 
تا اختلافات این کشورها در سطوح بین المللی 
همچنان ادامه یابد. دوم اینکه؛ این صف بندی 
بهانه ای برای حضور قدرت های خارجی در 
منطقه بود. این حضور مشکلات زیادی را 
متوجه کشورهای منطقه ساخت. به گونه ای که 
ثروت این کشورها باید صرف خرید سلاح هایی 
می شد تا آنها را در برابر تنش ها سرپا نگه دارد. 
همین موضوع سبب شد تا پای مستشاران 
خارجی هم به کشورهای منطقه باز شود.  
حال با توافق تهران – ریاض، می توان معادلات 

منطقه ای را به سبک دیگری ترسیم کرد. این 
توافق به شرط ادامه همین رویه مسالمت آمیز، 
منجر به حسن همجواری کشورهای منطقه با 
یکدیگر و بخصوص ایران خواهد شد و می توان 
شرایط متفاوتی نسبت به گذشته را شاهد بود.

بی تردید فضای همکاری های اقتصادی 
میان  سیاسی  همکاری های  روند  از 
کشورها تأثیر می گیرد، در این رابطه 
چه امکان هایی را می توان برای تقویت 
مناسبات تجاری میان ایران و کشورهای 

منطقه متصور بود؟
بسیاری از کشورهای منطقه، نفت خیز هستند 
اما علی رغم بهره مندی از این امتیاز بزرگ و 
به دلیل اختلافاتی که تاکنون وجود داشته، 
هماهنگی چندانی برای نرخ گذاری این نعمت 
خدادادی با هم ندارند. حال اگر این کشورها از 
توافق ایران و عربستان متأثر شوند که این گونه 
هم خواهد بود، به تفاهم گسترده ای در عرصه 

گفت و گو

ح مواضع  وزیر امور خارجه در طر
جدید خود پیرامون آخرین تحولات 
سیاست خارجی تصریح کرد که تهران و 
واشنگتن همچنان برای به ثمر رساندن 
مذاکرات رفع تحریم ها در حال تبادل 
پیام هستند. حسین امیرعبداللهیان 
در گفت و گو با خبرگزاری ایرنا با بیان 
اینکه »ما همچنان از طریق واسطه ها 
امریکایی ها دریافت  از  را  پیام هایی 
می کنیم و  پیام هایی را به امریکایی ها 
می دهیم«، یکی از اقدامات ویژه در مسیر 
دیپلماسی را تلاش برای لغو تحریم ها 
اعلام کرد و یادآور شد: »دولت به موازات 

تلاش برای بی اثر کردن تحریم ها، 
طراحی بزرگی دارد و اقدامات خود را 

انجام داده است.«

پیشرفت مذاکرات با آژانس
گفت و گو  ین  ا ر  د ن  للهیا میرعبدا ا
همچنین از روند رو به پیشرفت مذاکرات 
ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
سخن گفت و درباره روند همکاری های 
جدید ایران و آژانس و بحث نصب مجدد 
دوربین ها، گفت: »ما پیش از این، 
همیشه از »رافائل گروسی«، مدیرکل 
آژانس انتقاد می کردیم که به جای 

رفتار سیاسی، تکنیکال و فنی در موضوع 
آژانس با ایران وارد تعامل شود، اما در 
روند همکاری های ایران و آژانس اتفاقات 
خوبی به وقوع پیوسته است. از آنجا که 
رویکرد آژانس فنی است، در مسیر فنی 
پیشرفت های خوبی حاصل می شود 
و طرفین ابراز رضایت می کنند. البته 
تبادل هیأت ها بدون اینکه رسانه ای و 
هیاهو شود میان ایران و آژانس جریان 
دارد.« وزیر امور خارجه در توضیح بیشتر 
پیرامون این موضوع، افزود: »دو روز 
پیش که با آقای بورل )مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا( گفت وگو داشتم، 

وی شاید بعد از مدت ها و برای اولین بار 
براساس گزارش هایی که اتحادیه اروپا از 
آژانس دریافت کرده بود، ابراز رضایت 
می کرد و می گفت روند، روند بسیار 

خوبی است.«
امیرعبداللهیان با بیان اینکه آژانس هم 
واقعاً گام های خوبی برداشت، درباره 
تأثیر رضایت آژانس در روند گفت وگوهای 
احیای برجام نیز افزود: »اگر مانند 
شرایط جاری، روند گزارش و رفتار آژانس 
به جمع بندی مثبت منتهی شود، آثار 
مثبت خود را در گفت وگوها برای لغو 

تحریم ها به دنبال دارد.«

میزبانی کردستان عراق از شماری 
گروهک تجزیه طلب ضد ایرانی، منجر 
به احضار سفیر عراق در ایران شد. 
امور خارجه روز گذشته در  وزارت 
واکنش به حضور برخی سرکردگان 
گروهک های تجزیه طلب و تروریستی 
در آیین افتتاح یک مراسم رسمی در 
اقلیم کردستان، »نصیر عبدالمحسن 
عبدالله« را احضار کرد و اقدامات اخیر 
کردستان عراق را مغایر با توافقنامه 
امنیتی اخیر بین جمهوری اسلامی 
ایران و عراق توصیف کرد. این برای 
چندمین بار است که تهران نسبت 
به بروز تحرکات مشکوک و بحران 
ساز جریان های تروریستی و تجزیه 
طلبی که با استقرار در کردستان 
عراق، فرصت را برای پیگیری اهداف 
ضد ایرانی خود مناسب دیده اند، به 
مقام های بغداد هشدار داده است.

اقلیم در پازل امریکا؟
اقلیم کردستان به عنوان منطقه ای 
در شمال و شمال شرقی عراق که با 
بهره مندی از وضعیت خودمختاری 
از دولت و پارلمان و ارتش مستقل، 
امکان نقش آفرینی نسبی در سیاست 
خارجی دارد، در سال های اخیر به 

پشتوانه حمایت قدرت های غربی 
تحت رهبری امریکا اغلب اصول دولت 
بغداد را نقض کرده و خارج از سیطره 
دولت مرکزی، تصمیمات و اقدامات 
در  را  بحران سازی  و  برانگیز  بحث 
قبال جمهوری اسلامی به اجرا درآورده 

. ست ا
ر  ستقرا ا ی  برا فضا  ن  کرد مهیا 
گروهک های تروریستی و تجزیه طلب 
ضد ایرانی همچون گروه تروریستی 
»کومله« یکی از این دست اقدامات 
بوده است که مبارزه این جریان 
خشونت طلب را ذیل هدف شوم 
تجزیه کشور ایران و ایجاد کشوری 
مستقل ممکن نموده است. هدفی 
که اعضای این گروه در چهارچوب 
اهداف سازمانی خود برای تحقق آن 
به اقدامات خشونت بار و خونباری 
همچون ناامن جلوه دادن شهرهای 
مرزی ایران و خشونت آفرینی از ترور 
مردم عادی گرفته تا دانشمندان 
و نظامیان روی آورده اند. طراحان 
این اقدامات که بی تردید در خدمت 
اهداف بازیگران غرب به فعالیت 
می پردازند، همچنین در سال های اخیر 
تحت هدایت سرویس های اطلاعاتی 
علاوه بر فعالیت های مخفی، به 

صورت سازماندهی شده تبلیغ و سیاه 
 نمایی علیه نظام جمهوری اسلامی را 
در دستور کار قرار داده و در راستای 
ساماندهی هسته های تبلیغی اقدام 

کرده اند.

هشدارهای مکرر
جمهوری اسلامی به فراخور این 
اقدامات تخریبگرانه بارها به مقامات 
کردستان عراق هشدار داده و از قصور 
و بی توجهی آنان نسبت به اقدامات 
درخور و پیشگیرانه انتقاد کرده است. 
اما این اعتراض که چندین بار در قالب 
از سوی  یادداشت های دیپلماتیک 
وزارت خارجه به دولت مرکزی هم ابراز 
شد، پاسخ درخوری نگرفت تا ایران 
در چندین نوبت، مراکز گروهک های 
تروریستی مستقر در شمال عراق را 
هدف حمله نظامی قرار دهد. آغاز 
مذاکرات تهران و بغداد برای رفع این 
تهدیدات امنیتی و دستیابی به یک 
توافق امنیتی هم در پی این تحولات 
صورت گرفت. در همین ارتباط اواخر 
شهریورماه سال گذشته کمیته امنیتی 
مشترکی در اربیل و تهران تشکیل 
شد که در نهایت تصمیماتی برای 
افزایش امنیت مرزی میان دو کشور 

گرفته شد. در قالب این نشست ها 
این مهم مورد تأکید قرار گرفت که 
گروه های اپوزیسیون کرد ایرانی باید 
فعالیت مسلحانه و آموزشی خود در 
خاک اقلیم کردستان را متوقف کنند. 
استقرار نیروهای امنیتی و مرزبانی در 
مناطق مرزی که برای نتیجه رسیدن 
آن نوعی همکاری و هماهنگی نیز 
میان دولت عراق و دولت محلی 
اقلیم کردستان شکل گرفت، از دیگر 
دستاوردهای این کمیته مشترک بود.

اگرچه تا چندین ماه پس از آغاز این 
همکاری های امنیتی، فعالیت های 
گروه های تروریستی متوقف شد اما 
حضور اخیر سرکردگان گروهک های 
تجزیه طلب در یک مراسم رسمی 
در اقلیم کردستان، نشان داد که 
مسئولان کردستان عراق چنان که 
باید نسبت به اجرای توافق امنیتی 
و تفاهماتی که دولت عراق با تهران 
از فعالیت تجزیه  برای جلوگیری 
طلبان داشته اند، پایبند نبوده اند. 
بنابراین جای تردیدی نیست در صورت 
نادیده گرفتن این تعهدات، تهران حق 
هرگونه دفاع و مقابله به مثل را برای 
خود در برابر تروریست های مسلح 

می باشد. قائل 

وزیر امور خارجه در گفت و گو با ایرنا مطرح کرد

امریکا از طریق واسطه پیام می فرستد

سفیر عراق به وزارت امور خارجه فرا خوانده شد

اعتراض تهران به عهد شکنی کردستان عراق


